Page 102 / Ch. 2 Albret / Nouv. Albret

d'Auvillard, de Bruilhois, de Gunois, de Maubert, de Creissel, Sezensaguet, des baronies de Tournon, de Roquefeuil, de Meyrués, de Castelneau de Montmirail et les dependances de la baronie de Caussade, de quatre chatellenie de Rouergue, des seigneuries d'Eauzes, de Riviere Basse de St Affor.⁶⁴⁷ et de Sos ensemble de tous et autres vicomtés, baronies, chatellenies terres et seigneuries qui dependent⁶⁴⁸ dudit duché, comtés, vicomtés, baronies, chatellenies et seigneuries susdites situées en nos dits pays et duché de Guienne et Languedoc, estants de la table et recepveur desdits duché d'Albret, comtés d'Armagnac et Roddes, des vicomtés de Lymoges et Fezensaguet qui repondent au bureau des finances estably à Nerac⁶⁴⁹ avec les chateaux, maison,, molins, estangs, jardin, fief, cens, rentes, lots et ventes, aubeynes, peage d'eau et de terre, droit de naufrage, forets, bois de haute futaye ... droits et jurisdiction haute, moyenne et basse et de ressort où il y en a. Les proffits, emoluments d'icelle, les amendes, confiscations, etc. la promotion et nomination des benefices et dignités ensemble des offices des cours de seneschaux et ez cours ordinaires et subalternes, de notaires, sergens, etc. advenant vacation ensemble tous autre domaine revenu, etc., à nous appartenant, et dont nous avions acoutumé de jouir avant nostre advenement à la couronne de France comme duc d'Albret, comte, vicomte, baron et seigneur desdites terres et seigneuries sans y comprendre les terres et seigneuries d'Aure, Magnoac, Neste⁶⁵⁰ et Barousse nouvellement acquises et unies à la table de Pau et que nous avons retenue et reservée avec les herts et tout de qui en depend non obstant que les dites terres soient dans l'enclos de la seneschaucée d'Armagnac à sa charge par nostre dite sœur de payer sur le revenu des biens à elle baillés le payement des finances et aux memes gages d'officiers des lieux, fondation de rente aux colleges et les provisions et rentes constituées dont les dits comptes et receptes sont chargées suivant les derniers etats baillés aux tresoriers et receveurs pour les dits duché, comtés, etc. ... jouir et user doresnavant aux charges susdites par provision, ainsi que dict est, par nostre dite sœur avec puissance de recevoir les hommages qui en dependent, de pouvoir retirer par elle le domaine des terres et seigneuries alienées, à condition de rachapt, etant de la table et dependance dudit duché, comtés, vicomtés, baronies, chatellenies, terres et seigneuries susdites tout ainsi que nous pourrions faire des fruits desquels rachapts nostre dite sœur jouira etc. ... Si donnons en mandement et avons commis ... par ces presentes ... nostre amé etc. conseiller en nostre conseil privé de Navarre, le